
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n;~/2019 
dev{G. /03/2019 

Direzione c:ompetent&: SG/GARE/OPE 

Oggetto: Procedura negoziata al sensi degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 157, comma 2 del D.lgs. 50/2016 per 
l'appalto dì redazione del progetto e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per la 
realizzazione di un sistema innovativo integrato per il controllo e la prevenzione dei reati in area a 
vocazione industriale e logìstico-portuale afferente Il progetto ' 'miglioramento degli standard dì sicurezza 
intelligente ed integrata dell'area di sviluppo produttivo e portuale di Taranto" approvato nell'ambito del 
programma operativo nazionale " legalità" 2014-2020 - asse 2 "rafforzare le condizioni di legalità delle 
aree strategiche per lo sviluppo economico" - azione 2.1.1 " interventi integrati finalizzati all' incremento 
degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo, attraverso strumenti tecnologici fissi e 
mobili per il controllo del territ orio". CUP: D52D18000060001 
Avvio della procedura di affidamento ex art. 32, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016. 
Nomina del responsabile del Procedimento di accesso ai documenti amministrativi ai sensi dell'art. 13 del 
relativo Regolament o dell' APT approvato con Decreto n. 92/ 13 del 02/10/ 2013. 

IL PRESIDENTE 
su proposta 

del RUP, Giuseppe LECCE, Dirigente della Direzione Operativa/Demanio/Sicurezza di quest'Amministrazione -
nominato con determinazione di servizio n. 27/2018 del 28.12.2018 - formalizzata con la presentazione del 
Modello gara del 27.02.2019 ed annessa documentazione; 

premesso che 
in data 21.03.2018, l'Ente ha candidato la propria proposta progettuale dal titolo "Miglioramento degli 
standard di sicureua intelligente ed integrata del porto e delle aree con vocazione industriale di Taranto" per 
un importo complessivo pari ad € 3.281.541,00; 
in data 07.08.2018, l'Autorità di Gestione del PON Legalità 2014/2020 ha trasmesso la nota prot. n. 0005557 
con cui ha comunicato che il progetto su menzionato ha superato positivamente la fase istruttoria 
propedeutica all'ammissione al finanziamento a valere sulle risorse del Programma. Con la medesima nota, 
l'Autorità di Gestione ha altresì trasmesso la convenzione di finanziamento e le linee guida del Programma; ai 
sensi del citato accordo l'Autorità di Sistema portuale del mar Ionio, già Autorità portuale di Taranto, svolge 
le funzioni di Stazione appaltante delle opere sopra elencate; 
Il progetto approvato dall'Autorità di Gestione del PON legalità 2014/2020 prevede la realizzazione delle 
seguenti attività (come meglio specificato nella scheda progetto) che sarà allegata alla lettera d'invito): 
• Attività l - Realizzazione di un sistema innovativo integrato per il controllo e la prevenzione dei reati in area 
a vocazione industriale e logìstìco-portuale; 
• Attività 2 - Comunicazione e disseminazione; 
• Attività 3 - Assistenza Tecnica. 

considerato che 
•l'intervento "Realizzazione di un sistema innovativo integrato per il controllo e la prevenzione dei reati in area a 
vocazione industriale e lagistico-portuale" di cui all'Attività l è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di 
Forniture e Servizi dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, adottato con decreto n. 114/2018 del 23 .10.2018 
per un importo pari ad € 2.500.000,00; 
•le professionalità in organico all'Ente, pur idonee all'espletamento dell'incarico in parola, risultano, tuttavia, tutte 
impegnate nelle funzioni di Istituto e nella gestione delle diverse attività in esecuzione, non garantendo, pertanto, 
l'espletamento delle attività in argomento nel rispetto dei tempi previsti dal PON, come risulta dall'attestazione di 
carenza organico del 27.02.2019; 



• è stato redatto il Documento Preliminare per l'avvio della Progettazione (DPP); 
• è stata redatta la distinta degli onorari oggetto dell'incarico e dei corrispettivi a base di gara; 
• è stato redatto lo schema di disciplinare convenzione di incarico; 
• dai citati documenti si desumono gli elementi essenziali del contratto; 

rawisata 
per quanto sopra, la necessità di attivare apposita procedura per l'affidamento, a soggetto qualificato, dell'appalto di 
redazione del progetto e coordinamento della sicureua in fase di progettazione, per la realizzazione di un sistema 
innovativo integrato per il controllo e la prevenzione dei reati in area a vocazione industriale e logistico-portuale 
afferente il progetto "mig/ìoramento degli standard di sicurezza intelligente ed integrata dell'area di sviluppo 
produttivo e portuale di Taranto" approvato nell'ambito del programma operativo nazionale "Legalità" 2014-2020 -
asse 2 "rafforzare le condizioni di legalità delle aree strategiche per lo sviluppo economico" -azione 2.1.1 "interventi 
integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo, attraverso strumenti 
tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio"; 

dato atto che 
il valore complessivo per le attività di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, calcolato ai sensi del d.m. 17.06.18, risulta pari a € 95.550,11 (euro 
novantacinquemilacinquecentocinquantuno/11) oneri previdenziali ed iVA esclusi, come indicato nella 
"determinazione dei corrispettivi ai sensi del d.m. 17.06.2016'' in data 18.04.2018, qui unita in copia; 
ai sensi della Determinazione ANAC n. 3/2008, per quanto attiene le attività di progettazione e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si è reso necessario la 
redazione del Documento Unico di Valutazione Rischi lnterferenziali (DUVRI) ex art.l7 del D.lgs.81/2008 e, 
pertanto, non sussistono costi per la sicurezza dovuti a rischi di natura interferenziale; 
ai sensi dell'art. 51, co.l, del D.lgs.S0/2016, non ricorrano i presupposti per la suddivisione dell'appalto in lotti in 
quanto trattasi di un unico livello di progettazione ex art. 23, commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016 e le relative 
attività (progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) devono essere svolte 
simultaneamente ed in maniera coordinata; 

considerato che 
ai sensi dell'art.35 co. 4 del D.lgs. 50/2016, l'importo complessivo delle suddette attività è inferiore alle soglie indicate 
al co. l, lett. c) del medesimo articolo; 

visto 
l'art.26 co.3 della legge 488/1999, ma rilevato che, alla data odierna, non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad 
oggetto servizi similari a quelli che si intendono acquisire; 

accertato che 
sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) non sono presenti servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura, come da verifiche svolte per mezzo degli uffici dell'Ente; 

ritenuto 

visti: 

opportuno, per quanto sopra, ricorrere all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata ex 
artt. 36, comma 2, lett. b) e 157, comma 2 del D.lgs. 50/2016 previa consultazione di 10 operatori economici, se 
sussistono in tale numero aspiranti idonei, individuati sulla base di una indagine di mercato mediante 
pubblicazione di un avviso pubblico, utilizzando come criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, co.2, del medesimo decreto; 
necessario, ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 77, 78, comma l e 216 co. 12 del D.lgs. 50/2016, individuare i 
componenti della commissione giudicatrice nelle more dell'adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

il Decreto n. 5610 del 08.08.2018 di finanziamento; 

Pagma 2 dt 6 



sentito 

il capitolo U213/20 - "Partecipazioni a progetti Europei, Nazionali e Regionali" inserito neii'U.P.B. 2- Titolo Il 
"Usc1te 1n conto capitale"- inserito nell' U PB2 - Titolo Il - Spese in conto capitale 2018, che presenta la 
disponibilità; 
la determinazione di servizio n. 07/2019 del 27.02.2019 con la quale veniva nominato DEC, ex art. 111 del 
D.lgs. 50/2016, l'ing. luciano Manelli, della Sezione Operativo dell'Ente; 

il Segretar io Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ai sensi del art. 10 della l.84/94 e 
sml; 

letti ed applicati ; 

il D.lgs. 50/2016 e smi; 

il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

le linee guida ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016; 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, In data 08.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario Generale 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DECRETA 

l. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il modello gara pervenuto in data 27.02.2019, nonché la documentazione allegata; 

3. di indire la gara per l'affidamento del servizio di redazione del progetto e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, per la realizzazione di un sistema innovativo integrato per il controllo e la prevenzione 
dei reati in area a vocazione industriale e logistico-portuale afferente il progetto "miglioramento degli 
standard di sicurezza Intelligente ed integrata dell'area di sviluppo produttivo e portuale di Taranto" 
approvato nell'ambito del programma operativo nazionale "Legalità" 2014-2020 - asse 2 "rafforzare le 
condizioni di legalità delle aree strategiche per lo sviluppo economico" - azione 2.1.1 "interventi integrati 
finalizzati all'incremento degli stondord di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo, attraverso strumenti 
tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio" mediante procedura negoziata ai sensi del comb. disp. 

tra gli artt. 36, comma 2 lett. b) e 157, comma 2 del D.lgs. 50/2016 sulla piattaforma tei"ematica dell'Ente; 

4. di invitare alla procedura negoziata n. 10 operatori economici, se sussistono in tale numero aspiranti idonei, 
individuati sulla base di una indagine di mercato mediante pubblicazione di un awlso pubblico, selezionati 
mediante esame e valutazione delle referenze professionall presentati dagli aspiranti, con preferenza dei 
servizi tecnici riferiti ad interventi di maggiore importo; 

S. di sceglìere, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art.95, 
co.2, del D.lgs.S0/2016, utilizzando- ai sensi della linea guida ANAC n.2 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa" - il metodo aggregativo compensatore; a tal fine, 
per l'attribuzione dei punteggi alle singole offerte, sarà applicato il metodo del confronto a coppie sulla base 
dei seguenti criteri di valutazione individuati nel modello gara cit.: 

- offerta t ecnica, peso 80 punti, cosl articolata in sub-elementi; 
• professionalità e adeguatezza dell'offerta: sub-peso 30; 
• caratteristiche qualitat ive e metodologiche dell'offerta: sub-peso SO; 

- offerta economica: peso 20; 

6. di dare atto che il concorrente dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti 

a) requisiti di ordine generale: 

non trovarsi nella cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

non aver affidato incarichi in violazione dell'art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001; 

b) requisiti di idoneità di cui al d.m. n.263/2016; 

c) requisisti di idoneità professionale al sensi dell'art. 83, comma l, lett.a) del d.lgs.S0/2016; 

Pagina 3dt6 



iscrizione ad apposito albo professionale per l'esercizio delle attività oggetto di appalto; 

(per tutte le tipologie di società e per i consorzi) iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della 
presente procedura di gara; 

(per il professionista che espleta l'incarico di coordinatore della sicurezza) requisiti di cui all'art. 98 
del D.Lgs. 81/2008; 

d) requisiti di capacità tecniche e professionale ex art.83, comma l, lett. c) del D.lgs. 50/2016 ed, in 
particolare: 

d.1) elenco di servizi di ingegneria e di architettura - da intendersi come servizi ultimati- espletati negli 
ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione dell'awiso relativi ad interventi appartenenti alla 
categoria T.02 di cui al Decreto ministeriale 17 giugno 2016 (Sistemi e reti di telecomunicazione) il cui 
Importo minimo complessivo degli interventi progettati è almeno pari € 2.500.000,00; 

d.Z) almeno un servizio di ingegneria e architettura - da intendersi come servizio ultimato - espletato 
negli ultimi dieci anni antecedenti la dota di pubblicazione dell'avviso per interventi analoghi per 
caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento appartenenti alla categoria T.02 il cui importo 
minimo dell'intervento progettato è almeno pari ad € 250.000,00; 

7 _ di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 
a) oggetto sintetico dell'affidamento: progettazione del sistema integrato di videosorvegllanza ed 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. In particolare, i sistemi di che trattasi dovranno 
essere necessariamente scalabill, compatibili e dovranno integrare quanto già installato in tutte le aree di 
progetto, come meglio specificati nella Scheda di Progetto e nel Documento Preliminare alla 
Progettazione, previa verifica locale degli apparati esistenti. 

b) Importo a base di gara: € 95.550,11, (euro novantocinquemilacinquecentocinquanta/11), costi per la 
sicurezza per rischi di natura interferenziale non sussistenti, al netto di oneri previdenziali ed IVA; costi 
per la sicurezza dovuti a rischi di natura interferenziale non sussistenti; 

c) modalità di contabilizzazione: "a carpo" al sensi dell'art.3 co.l,lett. ddddd) del D.lgs.S0/2016; 

d) durata dell'appalto: le attività afferenti la redazione del progetto esecutivo e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dovranno terminare entro 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi 
dalla data di consegna del servizio formalizzata, in contraddittorio, con il direttore per l'esecuzione del 
contratto; 

e) penali: in caso di ritardo, per fatto dell'affidatario del servizio di progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stabilita una penale nella misura giornaliera pari 
allo 0,30 per mille dell'ammontare netto contrattuale afferente te attività di progettazione, comunque 
complessivamente non superiore allO per cento dello stesso importo contrattuale; 

f) modalità di pagamento: 

per le attiv1tà di progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione il pagamento sarà 
effettuato in due soluzioni: 

• un acconto pari al 70 % dell'importo alla consegna del Progetto, previa verifica della regolarità 
contributiva; 

• Il saldo a seguito dell'approvazione del Progetto da parte della S.A., previa verifica della regolarità 
contributiva. 

Al sensi del D.M. 3 aprile 2013 n. 55, l'invio delle fatture da parte dell'appaltatore dovrà avvenire 
esclusivamente in formato elettronico utilizzando il Codice Univoco Ufficio UF041C e il nome ufficio Uff_e 
Fattura PA. Le fatture dovranno, inoltre, riportare il CIG (codice identificativo di gara), il CUP (Codice Unico di 
Progetto) ed il riferimento al contratto; 

g) assicurazioni (obblighi assicurativi a carico dell'affidatario): 
prima della stipula del contratto, pena la decadenza dalla aggiudicazione, l'aggiudicatario è tenuto a 
presentare, a favore della Stazione appaltante, una garanzia definitiva sotto forma di cauzione o 
fideiussione con le modalità di cui all'art.103 del D.lgs.S0/2016, pari allO% dell'importo complessivo 
del contratto, fatto salvo l'eventuale incremento di cui all'art. 103 co. 1 del D.igs. 50/2016, e avente 

Pagma 4 dt 6 



validità per tutta la durata del contratto e comunque sino allo svincolo espressamente disposto dalla 
Stazione appaltante; 

h) ai sensi dell'art.24 co.4 del d.lgs.S0/2016 ed in conformità a quanto previsto al par. 4 delle linee guida 
ANAC n.1 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "indirizzi generali sull''affidamento dei servizi attinenti 
all' architettura e all'ingegneria'', aggiornate con delibera ANAC n.138/2018, il soggetto incaricato della 
redazione del progetto e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione deve essere munito, 
a far data dall'approvazione del progetto, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dell'intervento e sino 
alla data di emissione del certificato di verifica di conformità/di collaudo prowisorio. La polizza del 
progettista o dei progettisti deve coprire, oltre alle nuove spese di progettazione, anche i maggiori costi 
che la stazione appaltante deve sopportare per le varianti, resesi necessarie in corso di esecuzione. La 
garanzia è prestata per un massimale non inferiore ad € 500.000,00; 

i) forma del contratto: scrittura pubblico-amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'Ente in modalità 
elettronica mediante apposizione di firma digitale ex art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016; 

J) subappalto: ammesso nei limiti ed alle condizioni previsti dagli artt. 31 e 105 del D.lgs. n.S0/2016; 
8. di stabilire, ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 77, 78, comma l e 216 co. 12 del D.lgs. 50/2016, nelle more 

della scadenza del periodo transitorio previsti per l'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo 
dei componenti delle commissioni giudicatrici (cfr. Comunicato ANAC del 18.7.2018), sarà composta da 
personale interno/esterno all 'Ente competente nel settore oggetto di gara, in esecuzione delle linee guida 
ANAC n. 5 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici" , approvate dal 
Consiglio dell' Autorità con delibera n. 1190 del16.11.2016 ed aggiornate con la delibera n. 4 del10.01.2018. 
La Commissione giudicatrice sarà composta da n. 3 componenti: il Presidente di commissione sarà esterno 
alla stazione appaltante. l commissari esterni ed il Presidente, saranno scelti tra funzionari di 
amministrazioni aggiudicatrici o da professori di ruolo esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
dell' appalto (tecnologie della informazione e della comunicazione/sistemi e reti di telecomunicazione) da 
individuare sulla base di rose di candidati forniti dagli Enti/facoltà di appartenenza. 

Alla commissione giudicatrice, oltre alle attività afferenti la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, 
sarà affidato il compito di supportare il RUP nella valutazione della congruità dell'offerte che si appalesino 
anormalmente basse; 

9. che il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all'art.209 del d.lgs.S0/2016, con esclusione 
del deferimento arbitrale; 

10. di individuare quale Responsabile del Procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in applicazione 
dell'art. 13 del relativo Regolamento dell' APT approvato con decreto n. 92/13 del 02/10/2013, Giuseppe 
LECCE, RUP dell'intervento; 

11. di riservarsi la facoltà di non eseguire la procedura, di prorogarne la scadenza/di revocare/di annullare il 
procedimento in qualsiasi momento, con prowedimento motivato; 

12. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto 
del contratto, in applicazione dell'art. 95, co. 12 del d.lgs. 50/2016; 

13. di avvalersi della procedura di cui all'art.110 del d.lgs.50/16 in caso di fallimento dell'esecutore o di 
risoluzione del contratto; 

14. di riservarsi la facoltà di chiedere l'awio delle attività nelle more della stipula del contratto; 

15. di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell'art. 69 del R.D. 
n.827 /1924; 

16. di dare mandato alla Sezione Gare e Contratti per la predisposizione degli atti conseguenti; 

17. di dare atto che il capitolo U213/20 - "Partecipazioni a progetti Europei, Nazionali e Regionali" inserito 
neii'U.P.B. 2- rrtolo II"Uscite in conto capitale"- inserito nell' UPB2- Titolo Il- Spese In conto capitale 2018, 
presenta la disponibilità finanziaria; 

18. che con successivo e separato prowedimento, a seguito dell'individuazione del Soggetto contraente, si 
procederà all'assunzione del relativo impegno di spesa; 

Pagma 5dl6 



• 

19. di disporre che, ai sensi dell'art.29 del d.lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura fn oggetto siano 
pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente alla sezione amministrazione trasparente secondo le 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE{*) 

o.r/F.L.D.B. 

(*)Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Pagma6 dr 6 


